INDICAÇÃO No 216/12

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de serem notificados os proprietários
dos imóveis localizados na Rua Pieri Giovanni, no trecho que vai
do Depósito Marin até a Escola Municipal André Antonio Mariano, no
Loteamento Parque Agrinco, Bairro do Lambari, para que construam
as respectivas calçadas, de acordo com a legislação vigente.

Justificativa

                       No trecho mencionado da Rua Pieri Giovanni,
no Loteamento Parque Agrinco, os passeios públicos são de terra e
se encontram em mau estado de conservação, repleto de
irregularidades e até buracos, o que inviabiliza a sua utilização
pelas pessoas que por ali transitam.

                       Devido a isso os pedestres, principalmente
os alunos da Escola Municipal André Antonio Mariano, são obrigados
a adentrar o leito carroçável daquela rua, correndo risco de
atropelamentos pelos veículos que nela trafegam.

                       A fim de se evitar tal possibilidade e para
que a legislação vigente seja cumprida é que se reivindica à
Municipalidade que sejam notificados os proprietários dos imóveis
do referido trecho da Rua Pieri Giovanni, para que procedam eles a
construção das respectivas calçadas em frente aos seus imóveis,
para que nelas possam os pedestres transitar com toda segurança.

Sala das Sessões, 13 de Junho de 2012

José Francisco da Fonseca
Vereador